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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.



Punkt 2: Information/forespørgsler

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Intet.



Punkt 3: Energien Skads skole Signatur - Forhøjelse af anlægsbevilling

18/5835

Indledning

Byrådet godkendte den 16. april 2018 bevillinger til Projekt Energien i Skads-Andrup med en nettoudgift på 10.029.000
kr. for Esbjerg Kommune.

 

Der er, efter krav fra Lokale og Anlægsfonden, udarbejdet detaljeret projekt, hvortil der er søgt byggetilladelse og
udarbejdet udbudsmateriale. Den gennemførte udbudsrunde har resulteret i en økonomisk overskridelse på 1,4 mio. kr.

 

Denne sag omhandler ansøgning om forhøjelse af anlægsbevilling til Projekt Energien i Skads-Andrup.

 

Sagsfremstilling

Lokalrådet for Skads-Andrup har fået udarbejdet et projekt for om- og tilbygning af det eksisterende Skads-Andrup
Fritidscenter.

Ombygningen omfatter etablering af nyt indgangsparti, indskudt dæk og balkon samt ombygningsarbejder som følge af
den ændrede anvendelse.

Tilbygningen omfatter en forlængelse af den eksisterende 2-etagers halbygning mod øst.

 

Det fremtidige bygningskompleks skal i stueplan indeholde vindfang, åbent værksted, lokalarkiv, depot/lokalarkiv,
internetlounge, tekøkken, lager/opbevaring, teknik rum, klublokale/mødelokale, hjerterum, sal 1, sal 2, flexrum,
vaskerum, opbevaring, redskaber/legeområde samt toilet-, omklædnings- og badefaciliteter.

 

Første salen skal indeholde klub, klubkontor, teknik rum, tekøkken, hyggerum, mødelokaler, depot, balkon,
meditation/yoga/dans/squash samt toilet-, omklædnings- og badefaciliteter.



 

Lokale og Anlægsfonden har givet tilsagn om tilskud til projektet, da idrætshallen i et lille lokalsamfund bliver
transformeret til et engagerende mødested med aktiviteter og funktioner på tværs af sektorer, alder og interesser; det være
sig kultur og/eller idræt. Med centrets placering mellem to landsbyer og ved siden af skolen åbnes der for en deling af
faciliteten af en række aktører hen over dagen og ugen. Dette i samspil med beslutningen om at lukke Sognehuset og
lægge aktiviteterne her sammen med idrætshallen samt prioriteringerne om sociale rum, bevirker i sin helhed, at projektet
står som et stærkt og som et godt eksempel for andre små lokalsamfund.

 

Lokale og Anlægsfonden har betinget sig en række konkrete krav til projektet, herunder at igangsætning skal ske senest
19. februar 2019.

 

Esbjerg Kommune er ejer af bygningen, og projektet er et kommunalt byggeri. Den eksisterende bygning udgør 1.750 m2,
og arealerne vil efter om- og tilbygning udgøre 2.350 m2.

 

Som nævnt ovenfor vil aktiviteterne i Sognehuset blive lukket ned. Salg af Sognehuset er indarbejdet i sagen, og det er
besluttet, at indtægten herfra indgår som en del af Lokalrådets egenfinansiering.

 

Lokalrådet for Skads-Andrup har gennem de sidste mange år indsamlet godt 2.512.400 kr. ved forskellige tiltag og
aktiviteter i lokalsamfundet. Hertil kommer tilskud fra Lokale og Anlægsfonden på 3.355.000 kr. samt indtægt på 900.000
kr. ved salg af Sognehuset; i alt 6.767.400 kr. (værdi for Esbjerg Kommune 6.618.700 kr.).

 

Planen for projektet er, at i vinteren 2018/2019 vil fundamentet blive støbt og i foråret 2019 vil arbejdet inde i hallen
påbegynde. Dette betyder, at hvis ikke der opstår hård vinter eller noget uforudset, så vil om- og tilbygningen af hallen stå
færdig ca. august 2019 til skoleopstart.

Økonomi

De økonomiske forudsætninger for bevilling til projektet:

Anlægsbeløb  17.047.800

Udgift til myndighedsprojekt  -500.000

Anlægsbeløb  16.547.800

   

Lokalrådets andel:   

Indsamlede midler, fonde mm. -2.062.400  

Eget arbejde -450.000  

Tidligere indbetalt andel til myndighedsprojekt 100.000  

Lokale og Anlægsfonden -3.355.000  

Lokalrådets samlede andel -5.767.400  

Indtægt fra salg af Sognehuset i Skads under ØU -900.000  

Samlet indtægt til anlægssagen  -6.667.400



   

Bidrag til momsudligning (17,5%)  148.700

Netto for Esbjerg Kommune = anlægsbevilling  10.029.100

 

Efter vurdering af de indkomne tilbud har der været kontakt til rådgivende ingeniører, som har bekræftet den økonomiske
overskridelse på 1,4 mio. kr.

 

Der har desuden været rettet henvendelse til Lokale og Anlægsfonden, som afviser besparelser i projektet og afviser at
øge deres del af finansieringen. Fonden kan dog acceptere en tidsforskydning i projektet i op til tre måneder, så
kommunen får tid til at tilvejebringe den nødvendige finansiering.

 

Børn & Kultur har ikke mulighed for at finansiere overskridelsen på 1,4 mio. kr., og Lokalrådet for Skads-Andrup kan
sandsynligvis ikke øge sin finansieringsandel indenfor et par måneder.

 

Det anbefales derfor, at der søges en forhøjelse af anlægsbevillingen til anlægsprojektet på 1,4 mio. kr. i 2019.
Direktionen anmodes om at anvise finansiering til forhøjelsen af anlægsbevillingen i forbindelse med den samlede
regnskabsaflæggelse for 2018, herunder i sagen om uforbrugte driftsmidler mellem årene.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Den 18. december 2018 besluttede Kultur & Fritidsudvalget at oversende følgende indstilling til de politiske grupper:

Direktionen indstiller, at det via Teknik & Byggeudvalget indstilles til Byrådet, at

1. der meddeles en tillægsbevilling til projekt Energien på 1,4 mio. kr. i 2019

2. Direktionen anmodes om at anvise finansiering til tillægsbevillingen i forbindelse

med den samlede regnskabsaflæggelse for 2018, herunder i sagen om overførsel

af uforbrugte driftsmidler mellem årene

 

Den 15. januar behandles sagen igen i Kultur & Fritidsudvalget.

Høring

Ingen bemærkninger

Indstilling

Direktionen indstiller, under forudsætning af Kultur & Fritidsudvalgets godkendelse den 15. januar, at det indstilles til
Byrådet, at

 

1. der meddeles en forhøjelse af anlægsbevillingen til projekt Energien på 1,4 mio. kr. i 2019.



2. Direktionen anviser finansiering hertil i forbindelse med den samlede regnskabsaflæggelse for 2018, herunder i
sagen om overførsel af uforbrugte driftsmidler mellem årene.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 15-01-2019

For stemte C, V, O og Ø

A tog forbehold

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.



Punkt 4: Fovrfeld ådal anlægsbevilling

13/1158

Indledning

Helhedsplan for Fovrfeld Ådal er endeligt godkendt af Byrådet den 17. december 2018, efter offentlig høring i sommeren
2018.

Sagsfremstilling

Byrådet har i budget 2019 afsat et rådighedsbeløb på 2 mio. kr. til at igangsætte planlægning og projektering af
realiseringen af Helhedsplanen.

 

Der søges hermed om frigivelse af 1 mio. kr. til ansættelse af rådgiver til udarbejdelse af forprojekt til prissætning af
realiseringen af Helhedsplanen. Prissætningen danner grundlag for udarbejdelse af udviklingsprojekt i maj 2019 til
budgetlægningen for 2020-23.

Lovgrundlag, planer mv.

Helhedsplan for Fovrfeld Ådal

Kommuneplan

Natur og parkpolitik

Esbjerg Byplan

Naturbeskyttelsesloven

Spildevandsplan 2016-2022

Active Living Strategi for Esbjerg Kommune

Sciencestrategi for Esbjerg Kommune

Økonomi

Der søges hermed om en anlægsbevilling på 1 mio. kr. i 2019 finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb.

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Teknik & Byggeudvalget er projektejer. Plan & Miljøudvalget høres. Øvrige udvalg orienteres.

Høring

Ingen bemærkninger

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at 

 

der meddeles en anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. i 2019 til udarbejdelse af forprojekt for Helhedsplan for Fovrfeld
Ådal. Bevillingen finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb.



Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.



Punkt 5: Opførelse af offentligt toilet i Danmarksgade 62 - Forhøjelse af
anlægsbevilling (intelligent investering)

16/27724

Indledning

For opførelse af det kommende P-hus er der gennemført et EU-udbud i totalentreprisekonkurrence, og der er nu valgt en
vinder. Som et element i konkurrencen skal der også opføres en offentlig toiletbygning som erstatning for det, som i dag
ligger i Skolegade 39 og er privatejet.

 

Sagen her handler om en forhøjelse af anlægsbevillingen.

Sagsfremstilling

I udbuddet har det været forudsat, at P-huset skal opføres, betales og drives af Esbjerg Kommune, mens toiletbygningen
skulle betales af privatejer og efterfølgende udlejes til Esbjerg Kommune. Samme konstellation som toiletbygningen i
Skolegade 39 har i dag. 

 

Nu hvor totalentreprisekonkurrencen er afholdt viser det sig, at tilbuddet på opførelsen af en toiletbygning er blevet så
fordelagtigt, at det for Esbjerg Kommune vil være det mest økonomisk rentable selv at finansiere toiletbygningen i stedet
for en lejeaftale.

 

Da dette ikke har været forudsat i den økonomi, som er afsat i budgettet, er der brug for en forhøjelse af
anlægsbevillingen på 1,1 mio. kr.

Økonomi

 Økonomien fordeler sig således:

Totalentreprisen 39.000.000

Omkostninger til Bygherrerådgivning, konkurrencevederlag uforudsete
udgifter m.m. 3.552.500

 

Tilbud på offentlig toiletbygning

 

933.000

 

Afsat til uforudsete udgifter på toiletbygningen

 

167.000

 

I alt

 

43.652.500

 

Bevilling

 

42.552.500

 

Yderligere bevillingsbehov

 

1.100.000



 

Der søges om forhøjelse af anlægsbevilling med 1,1 mio.kr. finansieret af likvide midler.

Esbjerg Kommune har i dag en udgift til leje af toiletterne i Skolegade 39. Når den nye toiletbygning står færdig i 2021,
vil der være en besparelse på driften på 100.000 kr./år.

Denne besparelse vil tilgå likvide midler til afbetaling af bevillingen på 1,1 mio. kr. 

Udgiften finansieres således, over en årrække, af driftsmidler inden for eget område.

Teknik & Miljø ser således overtagelse af ansvaret for toiletbygningen som en intelligent investering.

 

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Økonomi har følgende bemærkninger til sagen:

 

Da der ifølge kommunens økonomistyringsprincipper som udgangspunkt ikke gives tillægsbevillinger finansieret af
likvide midler, anbefaler vi en af følgende tre muligheder:

 

At udgiften finansieres af driftsmidler inden for eget område.
At omprioritere allerede afsatte anlægsmidler indenfor eget område.
At sagen indgår i den kommende budgetlægning, så den kan indgå i den tværgående politiske prioritering af
kommunens anlægsmidler.

Vurdering herunder alternativer

Hvis ikke anlægsbevillingen forhøjes, opføres det offentlige toilet som privatejet og Esbjerg Kommune vil dermed få en
lejeudgift for en nærmere fastsat årrække.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. der meddeles en forhøjelse af anlægsbevillingen på 1,1 mio. kr. i 2020 finansieret af likvide midler.
2. driftsbudgettet nedsættes med 100.000 kr./år fra 2021.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.

Bilag

Illustration Toiletbygning P-Hus



Punkt 6: Strategi for udbud af alternative drivmidler

18/9309

Indledning

Teknik & Byggeudvalget drøftede den 12. oktober 2018 vurderingen af alternative drivmidler i den kollektive bustrafik i
Esbjerg Kommune. I dagsordenspunktet blev det foreslået, at der blev udarbejdet en udbudsstrategi, der beskriver,
hvordan udbud af busdriften med alternative drivmidler kan gennemføres. Umiddelbart inden punktet blev drøftet på
udvalgsmødet fremlagde regeringen sit Klima- og Luftudspil, der lægger op til, at det skal være slut med CO2 udledning
og luftforurening fra busser i byerne fra 2030, men allerede fra 2020 skal alle nye busser være CO2-neutrale, og fra 2025
må der ikke udledes luftforurening eller CO2.

 

Der er udarbejdet en udbudsstrategi for udbud af busdriften med kontraktstart sommeren 2021. Udbudsstartegien tager
udgangspunkt i Teknik & Byggeudvalgets drøftelser samt regeringens Klima- og Luftudspil.

Sagsfremstilling

Udgangspunktet for udbudsstrategien er, at den kollektiv bybustrafik i Esbjerg udbydes med krav om el som drivmiddel.

Bybussen i Ribe, og kommunens lokalruter, der hovedsageligt kører på landet, udbydes med krav om drift med biogas.

Udbudsstrategien er således i tråd med regeringens Klima og Luftudspil om CO2 udledning og forurening fra kollektive
trafik, og vil bringe Esbjerg Kommune i front med hensyn til omstillingen til grøn energi.

 

Såfremt omkostningerne til alternative drivmidler, mod forventning, viser sig at ligge over et acceptabelt niveau, kan
udbuddet annulleres, og kørslen kan udbydes på ny.

 

Kontraktlængderne differentieres, så kontrakter med el-drift bliver 10 år med mulighed for forlængelse i 2 år, og
kontrakter med biogas bliver 8 år med mulighed for forlængelse i 2 år.

 

Forskellen skyldes, at gensalgsværdien af el-busser vurderes at være lille. Derfor skal bussen afskrives over
kontraktperioden. Det er endvidere vurderingen, at el-drift af busserne kan omfatte alle ruter i løbet af en kortere årrække
på grund af den teknologiske udvikling inden for området.

 

I forhold til anbefalingerne i screeningen af mulighederne for alternative drivmidler i bybusdriften, udarbejdet af COWI i
2018, hvor ganske få bybusruter kunne betjenes med el-busser, har Teknik & Miljø i samarbejde med Sydtrafik set
nærmere på forudsætningerne. I COWI’s screening var udgangspunktet en alt andet lige betragtning, hvor der ikke blev
ændret på forudsætningerne.

Erfaringerne fra andre el-bus udbud viser imidlertid, at det kan være nødvendigt at ændre på forudsætningerne, når ny
teknologi skal indføres. Det er derfor vurderingen, at el-drift på alle bybusruter kan implementeres, hvis der ændres i
bussernes vognløb, således at nogle busser kan oplades midt på dagen. Ændring af vognløb, dvs. fra en bus kører fra
depotet til den er tilbage på depotet, påvirker ikke direkte buspassagererne.

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget

Vurdering herunder alternativer

Det vurderes, at indførelsen af el og gasbusser, som foreslået, vil give betydelige miljømæssige gevinster.



 

Lokalruterne har forholdsvis få køretimer. Ofte anvendes der brugte busser fra kontraktstart, der kan være svære at skaffe
med gas som drivmiddel. Det betyder, at det kan blive uforholdsmæssigt dyrt at implementere biogasbusser. Som
alternativ kan der stilles krav om diselbusser med euronorm 5 og euronorm 6 for rute 8c, fordi den rute også varetager
bybuskørsel. Da det er forventningen, at der kan indføres el-drift på alle buslinjer inden for en kortere årrække, kan
kontraktperioden for lokalruterne forkortes til en varighed til 4 år med mulighed for forlængelse i 2 år.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

ovennævnte udbudsstrategi godkendes.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Strategi i notat af 15. januar 2019 godkendes med tilretning.

Bilag

Notat af 15. januar 2019 vedrørende strategi for udbud af alternative drivmidler



Punkt 7: Affaldsplan 2019-2024

18/20430

Indledning

Forslag til Affaldsplan 2019-2024, som beskriver Esbjerg Kommunes initiativer på affaldsområdet de næste 6 år, har
været i 8 ugers offentlig høring.
Der har været afholdt en dialogdag i høringsperioden, herudover er der indkommet ganske få bemærkninger til forslaget.

Cirkulær økonomi løber som en tråd på tværs af indsatserne, således det indgår i alle temaer. Tilsvarende er dialog med
kunden i centrum overalt en forudsætning for, at kommende indsatser vil lykkes efter hensigten.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommunes vision for den kommende planperiode, 2019-2024:

”God dialog skal sikre, at Esbjerg Kommune er et attraktivt sted at leve, hvor borgere og virksomheder kommer af med
deres affald på en nem og hurtig måde samtidig med, at de oplever, at deres indsats nytter”.

 

Esbjerg Kommune ønsker at fremme opmærksomheden på affaldsforebyggelse og følge udviklingen inden for cirkulær
økonomi til gavn for både borgere og erhverv. Indsamling af affald skal belaste miljøet mindst muligt ved at anvende
tilgængelig renere teknologi.
 

Esbjerg Kommune har i dag meget velfungerende affaldsordninger, hvor der er en høj genanvendelse, og der deponeres
meget lidt affald. Der vil i planperioden 2019-2024 blive fokuseret på nedenstående temaer:

 

Plast fra husholdningerne er et prioriteret område i den nationale ressourcestrategi. Esbjerg Kommune har taget
initiativ til en øget plastindsamling. Der eksisterer dog en række udfordringer, som især knytter sig til de mange
forskellige plasttyper og kvaliteter.

Bygge- og anlægsaffald udgør cirka 30 % af alt det affald, der genereres i Danmark. Byggebranchen har i de
seneste år arbejdet med bæredygtighed og ressourceeffektivitet. Alligevel er der et stort potentiale for at forbedre
processerne og sorteringen.
Forebyggelse af affald, Esbjerg Kommune arbejder for at mindske spild, reducere mængden af affald og mindske
indholdet af problematiske stoffer. I stedet for at ting bliver til affald, kan de måske genbruges af andre.
Øvrigt, Esbjerg Kommune er opmærksom på at genbruge ressourcer. Det er besluttet at indføre sortering af
madaffald (bio-affald), hvilket iværksættes fra efterår 2020.
Tekstiler, elektronik og farligt affald skal også i fokus for at sikre en større grad af genbrug.

 

Resume af dialogdag

Borgere og virksomheder i Esbjerg Kommune blev den 7. november 2018 inviteret til dialogdag på Tarp Genbrugsplads
for at komme med forslag og kommentarer til affaldsplan for Esbjerg Kommune. På dialogdagen var der et pænt
fremmøde, og borgerne viste generelt stor interesse for affaldssortering i kommunen. Udover tilfredshed med den
nuværende samt kommende affaldsplan blev blød plast samt indsamling af madaffald drøftet. Borgerne så generelt frem
til at skulle sortere deres madaffald fra 2020, dog med enkelte bekymringer. Heriblandt blev der udtrykt bekymring
omkring hygiejne i spanden til madaffald.

Omkring blød plast blev der spurgt ind til, om blød plast kan blive en del af indsamlingen ved husholdningerne. Borgerne
oplever, at mængden af blød plast i deres husholdning stiger og ytrede ønske om lettere mulighed for at sortere det til
genanvendelse, frem for at samle det sammen og aflevere det på genbrugspladserne.

Derudover blev der udtrykt ønske om, at kommunikation om renheden af konservesdåser samt hård plast fra eksempelvis
kød- og pålægsbakker, gerne må præciseres.



 

Ovenstående kommentarer omkring fokus på blød plast er indeholdt i affaldsplanen, hvor det er beskrevet, at det skal
undersøges, om blød plast kan indsamles ved husstandene med både miljø, service og økonomi for øje.
Forvaltningen har stor opmærksomhed omkring bekymringer i forhold til indsamling af madaffald. Der vil blive
udarbejdet informationsmateriale i forbindelse med ordningens igangsætning. Der bliver helt generelt arbejdet med
information om affaldsordningerne, så borgere har færrest mulige tvivl omkring affaldssortering.
 

Høringssvar fra Lokalråd Ribe Midt.

Lokalrådet finder det positivt, at der etableres nedgravede fællesløsninger ved Ribe Midt. Der ud over synes de, at
indsamling af madaffald er et godt initiativ. Lokalrådet vil gerne inddrages i en proces med god dialog omkring nye tiltag.
Lokalrådet ønsker, at der fortsat arbejdes med at sikre direkte genbrug af ting & sager fx via byttecentraler. Sidst vil de
foreslå, at affaldscontainere fremadrettet udformes ens.

 

Bemærkninger fra Lokalråd Ribe Midt er helt i tråd med affaldsplanens initiativer, hvor der med dialog skal arbejdes med
god service, så det er enkelt af affaldssortere.

 

Ovenstående bemærkninger til forslag til affaldsplan giver ikke anledning til ændringer i planen.

Lovgrundlag, planer mv.

Det er nationale og europæiske krav og rammer, som fastlægger, hvad der skal beskrives i en affaldsplan. Disse rammer er
først og fremmest følgende:

 

Gældende affaldsbekendtgørelse
Danmark uden affald – Ressourceplan for affaldshåndtering 2013-2018

 

Derudover sætter EU visse rammer for affaldsplanen, især gennem:

 

EU’s affaldsrammedirektiv 2008/98/EF
EU's temastrategier - temastrategi for affaldsforebyggelse og genanvendelse

 

Miljø- og Fødevareministeriet meddelte d. 23. marts 2018, at den kommende nationale affaldsplan bliver forsinket, idet
ministeriet har ventet på EU’s seks nye affaldsdirektiver, herunder på den endelige vedtagelse. EU vedtog endeligt de nye
mål for de europæiske affaldsdirektiver ultimo maj 2018. Således vil der først blive offentliggjort en national affaldsplan
primo 2020 frem for ultimo 2018, hvor den nuværende ressourceplan for affaldshåndtering udløber.

Økonomi

Der er ikke bundet økonomiske midler til affaldsplanen eller dens temaer. Når der efterfølgende træffes beslutning om
konkrete tiltag, vil der blive vurderet på økonomien.
Nye ordninger vil være takstfinansieret.

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget > Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg



Kompetencen til endelig at godkende ”Affaldsplan 2019-2024” har Plan & Miljøudvalget, men da ansvaret for
gennemførsel af en stor del af planen ligger under Teknik & Byggeudvalget, høres dette udvalg.

Høring

Forslag til affaldsplan har været i 8 ugers offentlig høring i henhold til gældende regler.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

Affaldsplan 2019-2024 godkendes.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.

Bilag

Høringssvar affaldsplan fra Lokalråd Ribe Midt

Affaldsplan for Esbjerg Kommune DEL 3 - 2019-2024

Affaldsplan for Esbjerg Kommune DEL 2 - 2019-2024

Affaldsplan for Esbjerg Kommune DEL 1 - 2019-2024



Punkt 8: Oplæg til proces for et vådområdeprojekt ved Ribe Østerå

16/18317

Indledning

Teknik & Byggeudvalget besluttede den 2. november 2018 at få et oplæg om mulighed 3 - etablering af et
vådområdeprojekt.

 

Baggrunden for sagen var, at Teknik & Miljø hen over sommeren 2018 har modtaget henvendelser om vedligeholdelse af
Mølledammen. 

 

Vandstanden i Mølledammen varierer over året som følge af flodemålet, der styres ved stemmeværkerne i Ribe. I
sommerhalvåret sænkes vandstandskoten til 1,43 m, og i vinterhalvåret hæves den til kote 2,24.

 

Det betyder, at Mølledammen i sommerhalvåret er en lavvandet sø, hvor vand- og sumpplanter helt naturligt på grund af
den lave vandstand bryder overfladen af søen, bl.a. for at blomstre.

 

Planterne bidrager til Mølledammens værdi som levested for smådyr, fisk og fugle, og grødeskæring vil derfor, alt andet
lige, have en negativ påvirkning på Mølledammens plante og dyreliv.

Sagsfremstilling

I vådområdeprojektet, som vil være et statsligt finansieret projekt, vil vandløbsnære arealer blive oversvømmet med det
formål at tilbageholde kvælstof fra vandløbet. Der skabes herved lavvandede delvis stillestående vandområder, der vil
være til gavn for neddriftende snæbelyngel på vej mod havet.

 

Hævning af vandstanden i Østeråen giver mulighed for at hæve vandspejlet i Mølledammen og på den måde skabe ringere
vilkår for, at sumpplanter bryder vandoverfladen.

 

Teknik & Miljø har samtidig et fokus på, at der i 2020 fra statens side kommer udkast til nye vandområdeplaner, og her
må det forventes, at staten har anført de 3 stemmeværker i Ribe midtby som spærringer, der skal fjernes i perioden af



hensyn til bl.a. snæblen.

 

Det er Teknik & Miljøs vurdering, at en fjernelse af spærringerne vil være yderst problematisk af hensyn til kulturmiljø i
Ribe og ikke mindst have uoverstigelige konsekvenser for hele Ribes fundament, som bygger på kultursvampen.

 

Teknik & Miljø har derfor haft et møde med Slots- og Kulturstyrelsen og Miljøstyrelsen for at kunne vurdere, om der er
veje at gå, således alle interesser bliver imødekommet.

 

På mødet blev det aftalt, at Esbjerg Kommune kunne komme med et oplæg til et projekt, hvori staten også gerne indgår,
og hvor der ses på muligheden for at forbedre passagen ved Stampemølleåen og i nødvendigt omfang forbedre
Stampemølleåen i sammenhæng med vådområdeprojektet i Ribe Østerå.

 

En generel vandstandshævning i Ribes Østerå vil være en forudsætning for at kunne forbedre passagen ved
Stampemølleåen, da det vil sikre, at en større andel af vandet løber i Stampemølleåen. Vandstandshævningen vil evt.
kunne understøttes af andre forbedringer af Stampemølleåen, fx ændringer af den nuværende indløbstærskels placering.

 

En forbedring af passagen ved Stampemølleåen samt en forbedring af Stampemølleåen vil på den måde kunne være et
alternativ til fjernelse af opstemningerne i Ribe Midtby. I den forbindelse kan det ikke udelukkes, at der samtidig skal ses
på et indgreb i Mølledammen for at kunne dirigere strømmen fra Ribe Østerå til Stampemølleåen.

 

Det vil være et projekt, som vil berøre mange partere og som vil løbe over lang tid. Teknik & Miljø vil derfor foreslå, at
der nedsættes en følgegruppe, der kan følge det samlede projekt. En følgegruppe kan bestå af interessenterne i området:

 

Ribe Lokalråd Midt

Ribe Sportsfiskerforening

Sydvestjysk Landboforening

Friluftsrådet

Dansk Ornitologisk Forening

Danmarks Naturfredningsforening

Danmarks Jægerforbund

Familielandbruget

Miljøstyrelsen

Gl. Præg

 

En samlet proces foreslås som følgende:

1 og 2 kvartal
2019

Ansøgning om midler til en teknisk og ejendomsmæssig forundersøgelse
til et vådområdeprojekt og et lavbundsprojekt



4 kvartal
2019

Igangsætning af teknisk og ejendomsmæssig forundersøgelse til et
vådområdeprojekt og et lavbundsprojekt

4 kvartal
2019 Opstartsmøde med følgegruppen

Forår 2020 Opstart nyt Stampemølleåprojekt herunder møde med følgegruppen

Primo 2
kvartal 2021 Indmeldelse af udgifter til budget 22

2 kvartal
2021

Afrapportering af teknisk og ejendomsmæssig forundersøgelse til et
vådområdeprojekt og et lavbundsprojekt.

Afrapportering af forslag til nyt Stampemølleåprojekt

3 kvartal
2021 Politisk sag til Teknik & Byggeudvalget og Plan & Miljøudvalget

4 kvartal
2021

Ansøgning via VOS om midler til etablering af vådområde- og
lavbundsprojektet

Forår 2021
Budgetsag om udgifter til tiltag i Stampemølleåen/Mølledammen i 2022

 

3 kvartal
2022 Etablering af vådområde- og lavbundsprojektet

3 kvartal
2022 Etablering af nyt Stampemølleåprojekt

 

Lovgrundlag, planer mv.

Vandløbet er med i Vandområdeplanen 2015-2021 for Jylland og Fyn med god økologisk tilstand som målsætning. Dette
betyder, at Esbjerg kommune skal arbejde for at opfylde målsætningen, og at der ikke må foretages tiltag i vandløbet, som
forringer eller hindrer opfyldelse af målsætningen.

 

Området og selve vandløbet er beskyttet i henhold til § 3 i naturbeskyttelsesloven, udpeget som Natura 2000 område med
laks, alle 3 lampretarter, snæbel, stavsild, dyndsmerling og odder, samt en lang række fugle og naturtyper på
udpegningsgrundlaget, bl.a. naturtypen vandløb med vandplanter.

Økonomi

Projekterne i Ribe Østerå finansieres af staten. Projektet i Stampemølleåen kan eventuelt finansieres af staten, men det er
ikke endelig afklaret.

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget

Konsekvenser for andre udvalg

Vurderinger vedrørende påvirkning af naturbeskyttede og Natura 2000-områder. Derfor skal Plan & Miljøudvalget
godkende eventuelle ændringer af praksis.

Vurdering herunder alternativer

Projekterne er en mulighed og dermed er det også valgfrit, hvorvidt de skal igangsættes.



Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

oplæg til proces vedtages.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.

 

Sagen behandles igen i udvalget efter møde i følgegruppe og tilbagemelding fra staten om mulighed for
vådområdeprojekt, som er frivilligt for lodsejerne.



Punkt 9: Affaldssortering - pilotprojekt

18/34647

Indledning

I forbindelse med temamødet om affaldsplanen i Byrådet den 5. november 2018 blev der fremsat et ønske om, at
kommunens skoler går foran som et godt eksempel med affaldssortering. Der er nu igangsat et pilotprojekt på Bohrskolen
og Signaturskolen om affaldssortering som et tværgående projekt mellem Børn & Kultur og Teknik & Miljø med det
formål at afklare, hvordan affaldssortering kan implementeres på Esbjerg Kommunes skoler i fremtiden.

Sagsfremstilling

Formålet med dette projekt er at afprøve forskellige modeller for sortering af affald på den bedst mulige måde, ikke kun
for ansatte på skolerne, men i særdeleshed for eleverne fra 0-10 klasse, således at affaldssortering på skolen bliver en
naturlig del af skole- og hverdagen.

 

Eleverne efterspørger tilsvarende muligheder for sortering, som de er vant til hjemmefra. Derfor er det oplagt at
understøtte denne udvikling ved at facilitere affaldssortering tæt på eleverne og medvirke til vidensdeling og uddannelse
eleverne imellem.

 

Affaldssorteringen skal på den måde understøtte en mere miljørigtig håndtering af affald på skolerne og dermed medvirke
til at reducerede CO2-emissioner såvel som ressourceforbrug. Samtidig kan projektet danne grobund for affald som tema i
undervisningen.

Økonomi

Teknik & Miljø finansierer forsøgsmodellerne til affaldssortering. Det undersøges endvidere, i hvilket omfang en mere
korrekt sortering kan medvirke til en besparelse på renovationsudgiften for den enkelte skole.

 

Ultimo april vil Børn & Familieudvalget få forelagt en sag, hvorvidt der skal ske en implementering af affaldssortering i
alle kommunens skoler, herunder hvad de økonomiske omkostninger vil være med henblik på en eventuel budgetsag.   

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget > Børn & Familieudvalget

Konsekvenser for andre udvalg

Børn & Familieudvalget har sagen på udvalgsmødet den 28. januar 2019.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 18-01-2019

Godkendt.

Bilag



Kommissorium - Et pilotprojekt om affaldssortering på Signaturskolen og Bohrskolen
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